
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

DIREZIONE  I  “SERVIZI GENERALI E POLITICHE DI SVILUPPO ECONOMICO E CULTURALE”

SERVIZIO  TURISMO E ATTIVITÀ PRODUTTIVE
Oggetto:   Accertamento entrate per rilascio, rinnovo o duplicato del tesserino per la raccolta dei
funghi epigei da parte dei Comuni di Ficarra, Francavilla di Sicilia, Gaggi, Galati Mamertino, Lon-
gi, Milazzo, Mirto, Moio Alcantara, Monforte San Giorgio, Mongiuffi Melia, quota parte del 20%
degli  introiti  pari  complessivamente  ad  €  948,30  (euro  novecentoquarantotto/30) sul  cod.
3.01.01.01.999 (cap. 117/E) esercizio finanziario 2023. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TITOLARE INCARICO E.Q.

PREMESSO CHE la legge regionale n.3 del 03.02.2006 “Disciplina della raccolta, commercializza-
zione e valorizzazione dei funghi epigei spontanei” prevede all’art.2, ai fini della raccolta dei funghi
epigei sul territorio regionale, il rilascio, da parte del Comune interessato, di un tesserino (sia esso
amatoriale, professionale o a fini scientifici) a fronte di versamento di somme da parte del richiedente;

CHE la summenzionata legge stabilisce all’art.13 la ripartizione delle somme introitate dai Comuni
per il rilascio dei tesserini, disponendo che il 20% di esse debba essere versato alla Provincia;
    
CHE questo Ente, ai sensi della L.R. n.15/2015 e succ. mod. ed integr., oltre ad esercitare le funzioni
e competenze già attribuite alle ex Province Regionali continua ad utilizzare le risorse finanziarie,
strumentali ed umane già spettanti alle stesse;

CONSIDERATO CHE risultano versate nelle casse dell’Ente le sotto elencate somme, ai sensi della
succitata Legge Regionale:

 € 36,00 (euro trentasei/00) da parte del Comune di Ficarra; 

 € 6,00 (euro sei/00) da parte del Comune di Francavilla di Sicilia; 

 € 42,30 (euro quarantadue/30) da parte del Comune di Gaggi; 

 € 18,00 (euro diciotto/00) da parte del Comune di Galati Mamertino; 

 € 174,00 (euro centosettantaquattro/00) da parte del Comune di Longi; 

 € 594,00 (euro cinquecentonovantaquattro/00) da parte del Comune di Milazzo; 

Pagina 1

2814 30/06/2023

2570 03/07/2023



 € 6,00 (euro sei/00) da parte del Comune di Mirto; 

 € 12,00 (euro dodici/00) da parte del Comune di Moio Alcantara;

 € 54,00 (euro cinquantaquattro/00) da parte del Comune di Monforte San Giorgio; 

 € 6,00 (euro sei/00) da parte del Comune di Mongiuffi Melia; 

RITENUTO di dover predisporre relativo dispositivo di accertamento;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecni-
ca e amministrativa;

VISTE le LL.RR. n.48/91 e n.30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;

VISTE le LL.RR. n. 15/2015,  n. 5/2016  e  n. 8/2016; 

VISTI  lo Statuto ed i Regolamenti dell’Ente;

VISTO il Codice di Comportamento dei dipendenti di questo Ente e rilevata l’insussistenza di conflit-
to d’interessi

PROPONE

ACCERTARE, per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  e  che  qui  s’intendono  riportate
integralmente, un’entrata complessiva pari a € 948,30 (euro novecentoquarantotto/30)  a carico dei
sotto elencati Comuni, sul cod. 3.01.01.01.999 (cap. 117/E) esercizio finanziario 2023, quale quota
parte del 20% per rilascio, rinnovo o duplicato del tesserino per la raccolta dei funghi epigei: 

 € 36,00 (euro trentasei/00) da parte del Comune di Ficarra; 

 € 6,00 (euro sei/00) da parte del Comune di Francavilla di Sicilia; 

 € 42,30 (euro quarantadue/30) da parte del Comune di Gaggi; 

 € 18,00 (euro diciotto/00) da parte del Comune di Galati Mamertino; 

 € 174,00 (euro centosettantaquattro/00) da parte del Comune di Longi; 

 € 594,00 (euro cinquecentonovantaquattro/00) da parte del Comune di Milazzo; 

 € 6,00 (euro sei/00) da parte del Comune di Mirto; 

 € 12,00 (euro dodici/00) da parte del Comune di Moio Alcantara;

 € 54,00 (euro cinquantaquattro/00) da parte del Comune di Monforte San Giorgio; 

 € 6,00 (euro sei/00) da parte del Comune di Mongiuffi Melia; 

DARE ATTO CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di
cui al D. Lgs. n. 33/2013;

CHE con la  sottoscrizione  del  presente provvedimento,  si  attesta  la  regolarità,  la  legittimità  e  la
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Pagina 2



TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione “Servizi Finanziari e Tributari” per la
registrazione  contabile  dell’accertamento,  riscossione  e  trasmissione  dell’ordinativo  d’incasso  alla
scrivente Direzione;

RENDERE NOTO che, ai sensi della Legge n. 241/1990, il Responsabile del procedimento è il Re-
sponsabile del Servizio Turismo e Attività Produttive, Dott. Fabio Russo. Il responsabile dell’istrutto-
ria è la Sig.ra Maria Lauricella,  recapito tel.090/7761691 e-mail:  m.lauricella@cittametropolitana.-
me.it, PEC: protocollo@pec.prov.me.it. Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto
Ufficio dal lunedì al venerdì dalle ore 09,30 alle ore 12,30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore
15,00 alle ore 16,30. Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal
giorno successivo al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg.
presso il Presidente della Regione Sicilia.

Il Responsabile del Servizio E.Q.
 Dott. Fabio Russo 

                                                                             Firmato digitalmente 

LA DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti vigenti;

RITENUTO di provvedere in merito 

DETERMINA

ACCERTARE, per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  e  che  qui  s’intendono  riportate
integralmente,  un’entrata complessiva pari  a  € 948,30 (euro novecentoquarantotto/30) a carico dei
sotto elencati Comuni, sul cod. 3.01.01.01.999 (cap. 117/E) esercizio finanziario 2023, quale quota
parte del 20% per rilascio, rinnovo o duplicato del tesserino per la raccolta dei funghi epigei: 

 € 36,00 (euro trentasei/00) da parte del Comune di Ficarra; 

 € 6,00 (euro sei/00) da parte del Comune di Francavilla di Sicilia; 

 € 42,30 (euro quarantadue/30) da parte del Comune di Gaggi; 

 € 18,00 (euro diciotto/00) da parte del Comune di Galati Mamertino; 

 € 174,00 (euro centosettantaquattro/00) da parte del Comune di Longi; 

 € 594,00 (euro cinquecentonovantaquattro/00) da parte del Comune di Milazzo; 

 € 6,00 (euro sei/00) da parte del Comune di Mirto; 

 € 12,00 (euro dodici/00) da parte del Comune di Moio Alcantara;

Pagina 3

mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:m.lauricella@cittametropolitana.me.it
mailto:m.lauricella@cittametropolitana.me.it


 € 54,00 (euro cinquantaquattro/00) da parte del Comune di Monforte San Giorgio; 

 € 6,00 (euro sei/00) da parte del Comune di Mongiuffi Melia; 

DARE ATTO CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di
cui al D. Lgs. n. 33/2013;

CHE con la  sottoscrizione  del  presente provvedimento,  si  attesta  la  regolarità,  la  legittimità  e  la
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione “Servizi Finanziari e Tributari” per la
registrazione  contabile  dell’accertamento,  riscossione  e  trasmissione  dell’ordinativo  d’incasso  alla
scrivente Direzione;

RENDERE NOTO che, ai sensi della Legge n. 241/1990, il Responsabile del procedimento è il Re-
sponsabile del Servizio Turismo e Attività Produttive, Dott. Fabio Russo. Il responsabile dell’istrutto-
ria è la Sig.ra Maria Lauricella,  recapito tel.090/7761691 e-mail:  m.lauricella@cittametropolitana.-
me.it, PEC: protocollo@pec.prov.me.it. Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto
Ufficio dal lunedì al venerdì dalle ore 09,30 alle ore 12,30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore
15,00 alle ore 16,30. Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal
giorno successivo al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg.
presso il Presidente della Regione Sicilia.

   La Dirigente

                                               Avv. Anna Maria Tripodo

                                                                                      Firmato digitalmente

Pagina 4

mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:m.lauricella@cittametropolitana.me.it
mailto:m.lauricella@cittametropolitana.me.it

